⁶ consimilem ed.

⁷ dictionis ed.

extremum creationis, scilicet esse est causa unius nunc temporis. Sic ergo in his utrisque sufficit unum nunc temporis, et compatiuntur se in uno. Et exemplificat in hoc de luce: quod ipsa eodem numero «*in eodem nunc temporis est in oriente et occidente, tamen prius natura in oriente*». — De hoc exemplo dictum est primo libro, dist. 37M, quod falsum est quod hic dicitur de luce, et similiter de angelo.

Item, satis mirum⁸ videtur quod dicunt non esse quod est pura negatio et esse de eodem subiecto simul esse vera, cum⁹ affirmatio et negatio de nullo eodem simul sint verae. Nec hoc capit intellectus aliquis omnino, scilicet quod de eodem simul affirmatio et negatio.

Item, non-esse quod est extremum generationis, si supponit ali-
quod esse, ergo non est simpliciter negative, quia ex pure negativa
numquam sequitur affirmativa. Quod si hoc, non contradicit esse
affirmato. Ergo, si debet contradicere, omnino nihil ponet.

Item, si negatio potest esse vera cum contradictoria affirmatione,
pari ratione poterit affirmatio esse vera cum contradictoria negatione.
Si enim compatiuntur se in eodem nunc temporis, possunt et se
compati in nunc aeternitatis. Ex quo sequitur quod mundum esse
fuit verum ab aeterno. Distinguit Augustinus, in libro *Confessionum*
XII G, «prius» et «posterior» quattuor modis: aeternitate, tempore,
electione, origine. Aeternitate: sicut Deus omnia; tempore, sicut
flos fructuum; electione, sicut fructus florem; origine, sicut sonus
cantum. — Haec praedicta mihi non placent, sed magis videtur
quod non-esse mundi, si praecedet¹⁰ esse, non tempore praecedet,
nam non est tempus ante mundum; sed praecedet natura seu aeterni-
tate, quia ab aeterno verum fuit non esse mundum, et esse¹¹ mundum
est posterior, tempore scilicet, nam et ipsum tempus posterior est
aeternitate. Posterior, dico, se ipso tempore, ut iste ablatus designet
rationem mensurae, et aeternitas est prior tempore, se ipsa aeterni-
tate. Nec sequitur: *a* est aeternitate prius ipso *b*; ergo *b* est aeternitate
posterior ipso *a*; et hoc tum quia in aeternitate non est prius et
posterior, tum quia aeternitas non communicatur ab utroque, scilicet
a et *b*.

⁸ manifestum *ed.*

⁹ tamen *ed.*

¹⁰ praecedet *ed.*

¹¹ *om. ed.*

His ergo dimissis, redeamus ad obiectiones.	16
Si mundus finem non habet, ergo nec initium, nam dicit Ambrosius, <i>Hexaemeron</i> , homelia prima: «Quae initium habent, et finem habent; et quibus finis datur, initium dari constat». Ecce quod convertuntur «habere initium» et «habere finem».	17
Et idem ¹² Basilius, in <i>Hexaemeron</i> , homelia prima: Omnia quae ex tempore cuperunt, necesse est tempore terminari. Si est initium temporale, de fine non dubitatur ¹³ .	18
Unde Damascenus: Omne quod incipit et finitur per naturam.	19
Sed puto quod haec intelligenda sunt secundum naturam ¹⁴ ipsorum creatorum. Sunt tamen aliqua quae habent initium et non finem. Sed hoc est per conditoris voluntatem, ut innuit illa sententia Platonis supra. Et idem Plato in <i>Timaeo</i> : «Corpora caelestia natura sunt dissolubilia, voluntate autem conditoris indissolubilia».	20
Item, si est creatio, creat Deus postquam non creavit, et movet postquam non movit; ergo factus est de non-movente movens; ergo est mutabilis. Aut si ab aeterno movet, movere autem et moveri correlative sunt et simul natura, ergo ab aeterno est motus.	21
Hic iterum dicunt aliqui quod Deus fuit motor ab aeterno et movens. Unde motor vel movere non incepit esse. Sed tamen motus incepit esse: movere enim natura prius est quam moveri, sicut actio quam passio: est enim eius causa. — Istud iterum mihi non placet, quia Deus incepit esse Dominus, sicut docet Augustinus, sic et incepit creare et movere et agere. Unde Augustinus, <i>Confessionum</i> , libro XI: «Audenter dico ‘antequam faceret Deus caelum et terram, non faciebat aliquid’. Si enim faciebat, quid nisi creaturam faciebat? Sic ergo incepit creare, movere, et agere». Sed haec verba «movere», «agere», non proprie dicuntur de Deo, sicut hic docet Magister in secunda parte distinctionis: non enim agit Deus instrumentis corporalibus sed verbo — ‘dixit enim et facta sunt’. Ab aeterno autem dixit, ut fieret mundus tunc quando esse incepit. Ipse ergo semper uniformiter se habuit et ante et post: non enim aliter movit vel fecit cum creavit quam ante. Sed tunc factum est quod non ante. Ex his	22

¹² ideo *ed.*

¹³ est dubitandum *ed.*

¹⁴ natura *ed.*

¹⁵ passibile (sic) *ed.*

¹⁶ n quantum *ed.*

patet quod nulla est in ipso mutatio etsi nunc quidem sit creans, prius vero non. Sed in ipso creato est mutatio, scilicet de non-esse ad esse.

Item, si creat et agit Deus, erit ibi actio, ergo et passio, et patiens; quare et passivum sive passibile. Est autem natura prius passibile quam patiens, sicut combustibile quam combustum. Quaero ergo: Potentia quae notatur in hoc ipso passibile, ratione cuius est passibile¹⁵ prius natura quam patiens, in quo est inquam¹⁶ haec potentia? Aut in aliquo aut in nihilo? Si in aliquo, ergo prius fuit aliquid antequam crearetur. Si in nihilo, ergo ipsum nihil est passibile, et erit patiens. Quare, ipsum nihil creabitur et fiet. — Hic puto quod istud passibile non est priusquam patiens, nec proprie dicitur hic¹⁷ passibile vel patiens; — sed dicatur creabile et creatum. Et puto quod creabile non est prius creato natura vel tempore, sed aut¹⁸ solum secundum modum intelligendi. Talis enim regula, puto, non tenet nisi in eis quae sunt¹⁹ prius in potentia, deinde in actu; hoc est in eis quae habent causas seminales in materia praeciamenti. Ipsa autem prima creatura non prius fuit creabilis, nec in potentia, nec passiva nec activa, nam ipse Deus etiam non potuit prius creare primam creaturam: hoc enim esset ab aeterno creare — hoc opposito in adiecto. Melius sic dicitur: mundus fuit creabilis ab aeterno, hoc est, fuit subiectus scientiae Dei et tale esse habuit. Sed non fuit creatus ab aeterno, id est, non habuit esse in materia. Et est unum prius altero; et est haec positio in mundo et in aliquo. Nec tamen mundus est ab aeterno nisi praedicto modo.

¹⁷ hoc *ed.*

¹⁸ *om. ed.*

¹⁹ sunt ... in eis quae *om. ed.*